

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
傅彬	董事	因公出差	温国明

1.3 公司年度财务报告已经立信会计师事务所 特殊普通合伙(审计并被出具了标准无保留意见的审计报告)

1.4 公司负责人温国明、总经理郑强、主管会计工作负责人林生策及会计机构负责人 会计主管人员)张敬文声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	海南高速
股票代码	000886
上市交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人和联系方式

姓名	职务	证券事务代表
陈东坤	张培哲	
联系地址	海南省海口市蓝山路 16 号高速公路大楼	海南省海口市蓝山路 16 号高速公路大楼
电话	0898-66768394	0898-66768394
传真	0898-66790647	0898-66790647
电子邮箱	hainanguos@126.com	hainanguos@126.com

§ 3 会计数据和财务指标摘要

单位：元

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入(元)	530,084,865.84	594,562,391.88	-10.84%	211,617,162.76
营业利润(元)	171,561,288.51	151,392,391.93	13.32%	55,724,509.35
利润总额(元)	191,499,044.16	149,171,298.08	28.38%	68,470,317.22
归属于上市公司股东的净利润	156,556,473.96	118,142,989.30	32.51%	53,279,420.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	132,756,257.90	108,178,429.38	22.72%	32,863,009.44
经营活动产生的现金流量净额(元)	174,782,115.49	571,971,813.48	-69.44%	-98,264,320.18
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
资产总额(元)	2,982,275,933.68	2,956,823,731.51	-0.86%	2,695,030,086.99
负债总额(元)	466,666,354.72	521,347,583.30	-10.49%	378,707,225.39
归属于上市公司股东的净资产	2,504,037,804.07	2,432,709,372.25	3.31%	2,305,354,196.92
总股本(股)	988,828,300.00	988,828,300.00	0.00%	988,828,300.00

3.2 主要财务指标

单位：元

	2011年	2010年	本年比上年增减 (%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.158	0.119	32.77%	0.054
稀释每股收益(元/股)	0.158	0.119	32.77%	0.054
扣除非经常性损益后的 基本每股收益(元/股)	0.134	0.109	22.94%	0.033
加权平均净资产收益率 (%)	6.35%	5.00%	1.35%	2.34%
扣除非经常性损益后的 加权平均净资产收益率 (%)	5.39%	4.58%	0.81%	1.44%
每股经营活动产生的现 金流量净额(元/股)	0.177	0.578	-69.38%	-0.099
2011年末	2010年末	本年末比上年末增 减(%)	2009年末	
归属于上市公司股东的 每股净资产(元/股)	2.532	2.451	3.30%	2.331
资产负债率(%)	15.65%	17.63%	-1.98%	14.05%

3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	28,990,157.55	主要系转让联营公司股权收益	12,383,298.57	23,674,979.30
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00		136,630.99	1,360,997.33
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	886,100.00		220,390.22	45,580.43
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	34,585.18	主要系公司本年度发生公益性捐赠支出	-3,519,083.76	424,021.00
所得税影响额	-6,110,626.67		1,489,245.95	-4,389,798.61
少数股东权益影响额	0.00		-745,922.05	-699,386.69
合计	23,800,216.06		9,964,559.92	20,416,410.76

§ 4 公司治理情况和控制结构

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011年末股东总数	158,684	本年度报告公布日前一个月末 股东总数	155,369
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
海南金城国有资产经营管理有限 责任公司	国有法人	20.05%	198,270,655
中国银行银行股份有限公司海南 省分行	国有法人	1.59%	15,740,620
海南钢铁集团有限公司	国有法人	1.01%	9,955,844
张树天	境内自然人	0.38%	3,710,275
中国华融资产管理公司	国有法人	0.32%	3,200,037
绵阳市新福利科技有限公司	境内非国有法人	0.23%	2,304,374
海口海融经济开发有限公司	境内非国有法人	0.22%	2,221,779
中国农业银行-南方中证500指 数证券投资基金(L0F)	基金	0.22%	2,142,514
中航鑫港担保有限公司	国有法人	0.20%	2,000,000
杭州市萧山区国有资产经营总 公司	国有法人	0.20%	1,956,544
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
海南金城国有资产经营管理有限 责任公司	198,270,655	人民币普通股	
中国银行银行股份有限公司海南 省分行	15,740,620	人民币普通股	
海南钢铁集团有限公司	9,955,844	人民币普通股	
张树天	3,710,275	人民币普通股	
中国华融资产管理公司	3,200,037	人民币普通股	
绵阳市新福利科技有限公司	2,304,374	人民币普通股	
海口海融经济开发有限公司	2,221,779	人民币普通股	
中国农发行-南方中证500指数 证券投资基金(L0F)	2,142,514	人民币普通股	
中航鑫港担保有限公司	2,000,000	人民币普通股	
杭州萧山地区国有资产经营总 公司	1,956,544	人民币普通股	
<p>上述股东关联关系或一 致行动的说明</p> <p>公司未知前十名无限售条件股东之间、前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法规定的一致行动人。</p>			

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
傅彬	董事	因公出差	温国明

1.4 公司负责人温国明、总经理郑强、主管会计工作负责人林生策及会计机构负责人 会计主管人员)张敬文声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	2,933,464,726.79	2,982,275,933.68	-1.64%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,547,659,055.02	2,504,037,804.07	1.74%
总股本(股)	988,828,300.00	988,828,300.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.576	2.532	1.74%
营业总收入(元)	126,687,846.32	284,907,715.44	-55.53%
归属于上市公司股东的净利润(元)	43,942,127.08	86,104,869.91	-48.97%
经营活动产生的现金流量净额(元)	325,429,748.99	71,448,074.51	355.48%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.329	0.072	356.94%
基本每股收益(元/股)	0.044	0.087	-49.43%
稀释每股收益(元/股)	0.044	0.087	-49.43%
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.74%	3.49%	-1.75%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.67%	3.49%	-1.82%
非经常性损益项目			

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,835,470.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-89,812.21	
所得税影响额	-1,120.50	
合计	1,744,537.84	-

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	155,369	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
海南省交通投资控股有限公司	198,270,655	人民币普通股
中国银行股份有限公司海南省分行	15,740,620	人民币普通股
海南钢铁集团有限公司	9,955,844	人民币普通股
张树天	3,710,275	人民币普通股

海南高速公路股份有限公司

§ 5 董事会报告

1.1 管理层讨论与分析摘要

报告期内经营情况回顾

(一)报告期内总体经营情况分析

2011年，在公司董事会的正确领导下，公司紧紧抓住海南建设国际旅游岛的有利契机，科学规划，加强管理，圆满地完成各项工作任务，经营效益实现了历史性突破。全年共完成营业收入53,008.49万元，实现净利润 即归属于上市公司股东的净利润)15,655.65万元，同比增长32.51%，为公司“十二五”期间实现快速发展打下了坚实的基础。

公司营业收入、营业利润、净利润的同比增减变化情况如下：

项 目	2011年度	2010年度	增减比例
营业收入	530,084,865.84	594,562,391.88	-10.84%
营业利润	171,561,288.51	151,392,391.93	13.32%

1.营业收入比上年同期下降了10.84%，主要原因系报告期内公司的房地产项目销售收入下降所致。

2.营业利润比上年同期增长了13.32%，主要原因系报告期内公司的房地产项目毛利增加所致。

3.归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长了32.51%，主要原因同上。

(二)主营业务及其经营情况

1.公司经营概况：本公司属交通基础设施行业，涉及的主要业务为高速公路的建设和养护管理；房地产的开发及销售；旅游服务业的综合开发等。

2.公司主营业务业务经营情况

1)按业务分类的主营业务情况

类 别	营业收入	营业成本	营业毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业毛利率比上年增减(%)
交通运输业	93,321,383.33	60,020,175.30	35.68	18.65	49.49	-13.27
房地产业	367,002,870.67	112,986,166.83	69.21	-18.94	-54.26	23.77
服务业	69,730,129.77	11,513,459.87	83.49	10.38	14.16	-0.55
商品流通业	30,482.07	21,835.51	28.37	217.01	221.60	-1.02
合 计	530,084,865.84	184,541,637.51	65.19	-10.84	-37.92	15.19

其中：

1)报告期内公司未发生向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易。

2)房地产业成本与上年同期相比减少了54.26%，主要系收入减少所致。

3)交通运输业成本与上年同期相比增加了49.49%，主要系海南东线高速公路左幅投资补偿款成本摊销相应增加所致。

4)服务业成本与上年同期相比增加了14.16%，主要系收入增加原因所致。

2)按地区分类的主营业务情况

地 区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
海南	530,084,865.84	-10.84

3.占主营业务10%以上的主要行业收入情况

类 别	营业收入	占营业收入比例(%)	营业成本	营业毛利率(%)
交通运输业	93,321,383.33	17.60	60,020,175.30	35.68
房地产业	367,002,870.67	69.23	112,986,166.83	69.21
服务业	69,730,129.77	13.15	11,513,459.87	83.49
合 计	530,084,865.84	99.98	184,541,637.51	65.18

(三)报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力情况

1.利润项目变动情况

报表项目	2011年度	2010年度	变动金额(元)	增减幅度(%)
营业收入	530,084,865.84	594,562,391.88	-64,477,526.04	-10.84
营业成本	184,541,637.51	297,260,798.20	-112,719,160.69	-37.92
营业税金及附加	99,603,495.36	70,916,816.75	28,686,678.61	40.45
期间费用	109,322,389.84	100,768,251.87	8,554,137.97	8.49
公允价值变动收益	1,560,820.13	-1,560,820.13	-100.00	-100.00
投资收益	33,912,666.32	23,141,263.29	10,771,403.03	46.55
营业利润	171,561,288.51	151,392,391.93	20,168,896.58	13.32
营业外收支净额	19,937,755.65	-2,221,093.85	22,158,849.50	997.65
利润总额	191,499,044.16	149,171,298.08	42,327,746.08	28.38

1)营业收入比上年同期减少的主要原因系报告期内公司的房地产项目销售收入减少所致。

2)营业成本比上年同期减少的主要原因系报告期内公司的房地产项目结转销售成本减少所致。

3)营业税金及附加比上年同期增加的主要原因系报告期内房地产项目土地增值税增加所致。

4)期间费用比上年同期增加的主要原因系公司补征住房公积金费用增加所致。

5)公允价值变动收益比上年同期减少的主要原因系本年度无交易性金融资产所致。

6)投资收益比上年同期增加的主要原因系持有至到期投资取得的投资收益增加所致。

7)营业利润比上年同期增加的主要原因系报告期内公司的房地产项目实现营业利润增加所致。

8)营业外收支净额比上年同期增加的主要原因系报告期内公司处置资产收入增加所致。

9)利润总额比上年同期增加的主要原因系报告期内公司的房地产项目实现营业利润增加所致。

2.主营业务及其结构情况

类 别	2011年度	2010年度	占收入总额比重
主营业务收入	528,747,368.81	590,635,728.99	99.75
其他业务收入	1,337,497.03	3,926,662.89	0.25
合 计	530,084,865.84	594,562,391.88	100

公司报告期内主营业务及其结构未发生重大变化。

3.主营业务盈利能力 毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明：

公司报告期营业毛利率为65.19%，比上年同期上升了15.19个百分点，主要原因系本年营业收入比上年营业收入下降了10.84%，但营业成本同比降低了37.92%所致。

四)报告期内资产构成情况

项目	2011年12月31日	2010年12月31日	增减幅度(%)
资产总额	2,982,275,933.68	2,956,823,731.51	0.86
货币资金	939,681,800.09	315.1	30.81
应收账款	392,729,058.43	131.7	13.57
预付款项	64,312,890.27	2.16	0.05
存货	648,833,139.19	21.76	24.77
长期股权投资	219,400,928.92	7.36	5.82
投资性房地产	10,560,854.64	0.35	0.49
固定资产	246,337,467.03	8.26	8.80
在建工程	191,499,044.16	0.00	100.00
无形资产	342,547,378.33	11.49	13.65

公司主要资产的计量属性：公司在对资产进行计量时，一般采用历史成本，在所确定的会计要素金额能够取得并可靠计量的情况下，对以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产以公允价值计量；对发生减值的存货及其他资产，按可变现净值、可收回金额计量；对超过正常信用条件延期支付价款的存货、固定资产、无形资产等，以购买价款的现值计量。上述计量属性在报告期内未发生重大变化。

1.货币资金年末比年初数增加的主要原因系收到公路补偿款及销售收入所致。

2.应收账款年末比年初数减少的主要原因系公司收回以前年度应收款项所致。

3.预付款项年末比年初数增加的主要原因系公司预付琼海丝厂土地款所致。

4.存货年末比年初数减少的主要原因系房地产项目开发产品结转成本所致。

5.长期股权投资年末比年初数增加的主要原因系报告期内公司增加股权投资及被投资单位实现投资收益所致。

6.在建工程年末比年初数减少的主要原因系在建工程完工结转至固定资产所致。

7.无形资产年末比年初数减少的主要原因系无形资产在受益期间摊销增加所致。

五)报告期内公司销售费用、管理费用、财务费用、所得税等数据构成情况

1.销售费用

2.管理费用

3.财务费用

4.所得税

5.其他

6.其他

7.其他

8.其他

9.其他

10.其他

11.其他

12.其他

13.其他

14.其他

15.其他

16.其他

17.其他

18.其他

19.其他